
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001635 Estado da Bahia - sexta-feira, 14 de junho de 2024 Ano 9

SUMÁRIO
• LICENÇA AMBIENTAL.

• PORTARIA DE PESSOAL Nº 0099/2024, DE 14 DE JUNHO DE 2024.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5F6C5357CF6D6B833020B0A1230C8AE3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001635 Estado da Bahia - sexta-feira, 14 de junho de 2024 Ano 9

Outros
 

P
re

fe
it

u
ra

 d
e

 P
re

si
d

en
te

 T
an

cr
e

d
o

 N
ev

es
  

C
N

P
J:

 1
3

.0
7

1
.2

5
3

/0
0

0
1

-0
6 

A
v.

 A
d

o
lf

o
 A

ra
ú

jo
 B

o
rg

es
, s

/n
° 

– 
C

en
tr

o
 

Te
le

fo
n

es
 7

5
 3

5
4

0
1

0
2

5
/1

3
6

0
   

 w
w

w
.t

an
cr

ed
o

n
ev

es
.b

a.
go

v.
b

r 

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 
D

es
en

vo
lv

im
en

to
 

P
la

n
ej

am
en

to
 e

 M
ei

o
 

A
m

b
ie

n
te

 -
 S

ED
P

LA
M

 

Em
is

sã
o

: 1
2

/0
6

/2
0

2
4

 

V
al

id
ad

e:
 1

2
/0

6
/2

0
2

6
 

LI
C

EN
Ç

A
 U

N
IF

IC
A

D
A

 
P

ro
ce

ss
o

:0
1

.2
0

2
3 

- 
LU

 

Em
p

re
en

d
im

e
n

to
: 

FO
R

TE
 L

A
JE

 E
 M

A
TE

R
IA

IS
 D

E 
C

O
N

ST
R

U
Ç

Ã
O

 –
 L

TD
A

 

C
N

P
J:

 0
8

.9
2

5
.5

1
7

/0
0

0
1

-0
1

 
En

d
e

re
ço

 d
o

 R
eq

u
er

en
te

: 
Fa

ze
n

d
a 

 C
as

ca
lh

ei
ra

, Z
o

n
a 

R
u

ra
l, 

N
o

vo
 H

o
ri

zo
n

te
, P

re
si

d
en

te
 T

an
cr

ed
o

 N
ev

es
. 

A
ti

vi
d

ad
e 

d
o

 E
m

p
re

en
d

im
e

n
to

: 
 C

ó
d

ig
o

: B
.3

.1
 -

 A
re

ia
s,

 A
re

n
o

so
, C

as
ca

lh
o

s,
 F

ili
to

s 
e 

Sa
ib

ro
s 

 

O
b

je
ti

vo
: 

Ex
tr

aç
ão

 m
in

er
al

 d
e 

C
as

ca
lh

o
 

C
o

o
rd

en
ad

as
 G

eo
gr

áf
ic

as
: 

La
t/

Lo
n

g:
 P

1
: 1

3
°2

6
’0

5
,5

9
4

” 
S;

 3
9

°2
8

’0
0

,8
3

8
” 

W
; P

2
: 1

3
°2

6
’0

5
,5

9
4

” 
S;

 3
9

°2
7

’5
0

,8
7

8
” 

W
; P

3
: 

1
3

°2
6

’2
0

,3
9

2
” 

S;
 3

9
°2

7
’5

0
,8

7
8

” 
W

; P
4

: 1
3

°2
6

’2
0

,3
9

2”
 S

; 3
9

°2
8

’0
0

,8
3

8
” 

W
 

R
ep

re
se

n
ta

n
te

 le
ga

l:
 P

ed
ro

 d
e 

So
u

sa
 S

ac
er

d
o

te
 /

 A
ld

en
it

o
 D

ia
s 

d
o

s 
Sa

n
to

s 
 

 C
P

F:
  5

4
6

.9
5

4
.6

5
5

-1
5

 /
0

0
3

.1
0

1
.0

4
5

-8
0

  
 

A
 S

ec
re

ta
ri

a 
d

e 
D

es
en

vo
lv

im
en

to
, 

P
la

n
ej

am
en

to
 e

 M
e

io
 A

m
b

ie
n

te
 n

o
 e

xe
rc

íc
io

 d
a 

co
m

p
et

ên
ci

a 
q

u
e 

lh
e 

fo
i d

el
eg

ad
a 

p
el

a 
 

R
ES

O
LU

Ç
Ã

O
 C

EP
R

A
M

 N
º 

4
.5

7
9

 d
e 

0
6

 d
e 

m
ar

ço
 d

e 
2

0
1

8
, 

em
 a

co
rd

o
 c

o
m

 a
 L

EI
 M

U
N

IC
IP

A
L 

C
O

M
P

LE
M

EN
TA

R
 №

 3
1

 d
e 

o
u

tu
b

ro
 d

e 
2

0
1

5
, 

re
so

lv
e 

co
n

ce
d

er
 a

 L
ic

en
ça

 U
n

if
ic

ad
a,

 s
o

lic
it

ad
a 

a 
es

ta
 s

e
cr

et
ar

ia
 s

o
b

 o
 p

ro
to

co
lo

 №
 0

1
/2

0
2

3
, 

à 
at

iv
id

ad
e 

d
e 

 E
xt

ra
çã

o
 m

in
er

al
 d

e 
C

as
ca

lh
o

.  
   

   
V

e
r 

co
n

d
ic

io
n

an
te

s 
n

o
 v

er
so

. 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 

  
  

M
A

R
X

 J
O

R
G

E
 G

O
U

V
E

IA
 M

A
R

Q
U

E
S

 
  
  
E

n
g

°.
 D

e
 M

in
a

s
 –

 C
R

E
A

: 
3
0

0
0

0
5

0
9

7
8
  

 

   
   

   
   

   
   

  

IA
N

E
 S

A
N

T
O

S
 B

U
L

H
Õ

E
S

 
E

n
g

°.
 S

a
n

it
a
ri

s
ta

 e
 A

m
b

ie
n

ta
l 
–
 C

R
E

A
 B

A
 3

0
0

0
0

1
9

2
9

2
 

 

 

R
IT

A
L

IN
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 S

IL
V

A
 

D
ir

e
to

ra
 M

u
n

. 
d

e
 M

e
io

 A
m

b
ie

n
te

 d
a
 S

E
D

P
L

A
M

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F6519132BF521CF5EDF55C8A49CF0B17

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001635 Estado da Bahia - sexta-feira, 14 de junho de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001635 Estado da Bahia - sexta-feira, 14 de junho de 2024 Ano 9

C
o

n
d

ic
io

n
an

te
s:

 I
. 

P
ro

m
o

ve
r 

o
 t

re
in

am
en

to
 d

o
s 

em
p

re
ga

d
o

s 
d

e 
fo

rm
a 

p
er

ió
d

ic
a,

 v
is

an
d

o
 o

ri
e

n
ta

r 
a 

ad
o

çã
o

 d
e 

m
ed

id
as

 d
e 

p
re

ve
n

çã
o

 d
e 

ac
id

en
te

s,
 a

çõ
es

 c
ab

ív
ei

s 
im

ed
ia

ta
s 

p
ar

a 
co

n
tr

o
le

 d
e 

si
tu

aç
õ

es
 d

e 
ri

sc
o

, 
b

em
 c

o
m

o
 p

ar
a 

o
 a

te
n

d
im

en
to

 d
o

s 
P

la
n

o
s 

e 
P

ro
gr

am
as

 e
la

b
o

ra
d

o
s,

 

P
ra

zo
: 

Em
 p

er
ío

d
o

 a
d

m
is

si
o

n
al

 e
 p

er
io

d
ic

am
en

te
 c

o
n

fo
rm

e 
o

ri
en

ta
çõ

es
 t

é
cn

ic
as

; I
I.

 A
p

re
se

n
ta

r 
A

R
T 

d
o

 r
es

p
o

n
sá

ve
l t

éc
n

ic
o

 p
el

a 
at

iv
id

ad
e 

d
e 

 

ex
tr

aç
ão

 m
in

er
al

 e
 o

 r
ef

er
id

o
 r

e
gi

st
ro

 d
a 

em
p

re
sa

 n
o

 C
R

EA
, P

ra
zo

: 
A

n
u

al
m

en
te

. I
II

. 
To

d
o

s 
eq

u
ip

am
en

to
s 

e 
ve

íc
u

lo
s 

u
ti

liz
ad

o
s 

p
ar

a 
a 

at
iv

id
ad

e 

d
ev

em
 p

as
sa

r 
ro

ti
n

ei
ra

m
en

te
 p

o
r 

m
an

u
te

n
çõ

es
 p

re
ve

n
ti

va
s,

 c
o

n
fo

rm
e 

in
d

ic
aç

ão
 d

e 
té

cn
ic

o
s 

h
ab

ili
ta

d
o

s 
p

ar
a 

o
 s

er
vi

ço
; 

V
. 

C
u

m
p

ri
r 

a 
Le

i 

1
2

.3
0

5
/2

0
1

0
 (

P
o

lít
ic

a 
N

ac
io

n
al

 d
e 

R
es

íd
u

o
s 

Só
lid

o
s 

–P
N

R
S;

 I
V

. 
O

s 
re

sí
d

u
o

s 
re

ci
cl

áv
ei

s 
d

ev
em

 s
er

 s
eg

re
ga

d
o

s 
e 

d
es

ti
n

ad
o

s 
a 

A
ss

o
ci

aç
ão

 d
e

 

C
at

ad
o

re
s 

d
e 

M
at

er
ia

is
 R

ec
ic

lá
ve

is
 d

o
 M

u
n

ic
íp

io
, 

d
ev

en
d

o
 a

p
re

se
n

ta
r 

co
m

p
ro

va
n

te
 d

e 
en

tr
eg

a 
a 

SE
D

P
LA

M
, 

P
ra

zo
: 

R
en

o
va

çã
o

 d
e

st
a 

Li
ce

n
ça

; 

V
. 

A
te

n
d

er
 a

o
 C

ó
d

ig
o

 F
lo

re
st

al
 B

ra
si

le
ir

o
 n

° 
1

2
.6

5
1

/ 
2

0
1

2
. 

 P
ro

te
ge

r 
as

 Á
re

as
 d

e
 P

ro
te

çã
o

 P
er

m
an

en
te

 (
A

P
P

),
 m

an
tê

-l
as

 c
e

rc
ad

as
 e

 s
in

al
iz

ad
as

 

co
m

 p
la

ca
s;

 V
I.

 A
p

ó
s 

o
 e

n
ce

rr
am

en
to

 d
a 

at
iv

id
ad

e 
d

e 
ex

tr
aç

ão
 m

in
er

al
, 

to
d

as
 a

s 
vi

as
 d

e 
ac

e
ss

o
 à

 á
re

a 
d

e 
la

vr
a 

d
e

sa
ti

va
d

a 
d

ev
er

á 
se

r 

re
ve

ge
ta

d
a 

e 
cu

m
p

ri
d

o
 o

 P
la

n
o

 d
e

 F
ec

h
am

en
to

 d
e 

M
in

a 
e 

P
R

A
D

; 
V

II
. 

N
ão

 d
ev

er
á 

se
r 

ex
tr

aí
d

o
 v

eg
et

aç
ão

 d
a 

ár
ea

 a
va

lia
d

a 
em

 d
ec

o
rr

ên
ci

a 
d

a 

at
iv

id
ad

e 
d

e 
ex

tr
aç

ão
 m

in
er

al
 d

ev
id

o
 a

 d
ec

la
ra

çã
o

 t
éc

n
ic

a 
d

e 
q

u
e 

se
rá

 u
ti

liz
ad

o
 a

p
en

as
 c

av
a 

d
e 

ár
e

a 
já

 e
n

tr
o

n
iz

ad
a 

e
 d

ev
id

o
 à

 a
u

sê
n

ci
a 

d
e 

A
SV

 

d
e 

n
o

va
s 

ár
ea

s;
 V

II
I.

 D
e

ve
rá

 s
er

 e
fe

tu
ad

o
 a

 li
m

it
aç

ão
 d

a 
ár

ea
 d

a 
la

vr
a 

co
m

 b
ar

re
ir

a 
fí

si
ca

, 
a 

fi
m

 d
e 

ev
it

ar
 e

 im
p

ed
ir

 o
 a

ce
ss

o
 t

an
to

 d
e 

p
es

so
as

 

n
ão

 a
u

to
ri

za
d

as
, 

q
u

an
to

 d
e 

an
im

ai
s,

 s
in

al
iz

an
d

o
 d

ev
id

am
en

te
 t

al
 á

re
a,

 P
ra

zo
: 

3
0

 d
ia

s;
 I

X
. 

D
is

p
o

n
ib

ili
za

r 
o

s 
eq

u
ip

am
en

to
s 

n
ec

es
sá

ri
o

s 
d

e 

se
gu

ra
n

ça
 c

o
le

ti
va

 p
ar

a 
si

tu
aç

õ
es

 d
e 

em
er

gê
n

ci
as

 e
m

 l
o

ca
is

 i
n

d
ic

ad
o

s 
p

el
o

 r
es

p
o

n
sá

ve
l 

té
cn

ic
o

 d
a 

ár
ea

 d
e 

se
gu

ra
n

ça
 d

o
 t

ra
b

al
h

o
, 

P
ra

zo
: 

D
u

ra
n

te
 v

ig
ên

ci
a 

d
a 

lic
e

n
ça

; 
X

. 
R

ea
liz

ar
 a

 u
m

ec
ta

çã
o

 d
as

 v
ia

s 
d

e 
ac

e
ss

o
 a

 J
az

id
a 

co
m

 o
 i

n
tu

it
o

 d
e 

re
d

u
çã

o
 d

a 
d

is
p

er
sã

o
 d

e 
p

ar
tí

cu
la

s 
p

ar
a 

a 

at
m

o
sf

er
a.

 E
st

a 
aç

ão
 d

ev
er

á 
co

n
te

m
p

la
r 

ta
m

b
ém

 t
re

ch
o

s 
d

e 
vi

as
 o

n
d

e 
p

as
sa

rã
o

 r
o

ti
n

ei
ra

m
en

te
 o

s 
ve

íc
u

lo
s 

d
e 

tr
an

sp
o

rt
e 

d
o

 m
in

ér
io

 q
u

e 

ex
is

ta
m

 m
o

ra
d

o
re

s 
q

u
e 

p
o

ss
am

 s
o

fr
e

r 
co

m
 e

st
e

 i
m

p
ac

to
. 

A
in

d
a 

co
m

 o
 i

n
tu

it
o

 d
e 

re
d

u
çã

o
 d

es
te

 i
m

p
ac

to
, 

o
s 

ve
íc

u
lo

s 
d

ev
er

ão
 t

ra
fe

ga
r 

em
 

b
ai

xa
 v

el
o

ci
d

ad
e 

p
ri

n
ci

p
al

m
en

te
 n

es
te

s 
tr

ec
h

o
s,

 P
ra

zo
: 

Im
e

d
ia

to
; 

X
I.

 In
st

al
ar

 u
m

 s
is

te
m

a 
d

e 
d

re
n

ag
em

 d
e

 á
gu

a 
p

lu
vi

al
 e

fi
ci

en
te

, d
e

 f
o

rm
a,

 q
u

e
 

re
d

u
za

 a
o

 m
áx

im
o

 a
 e

ro
sã

o
 d

o
 s

o
lo

 e
/o

u
 a

ss
o

re
am

en
to

 d
e 

co
rp

o
s 

d
`á

gu
a,

 P
ra

zo
: 

d
u

ra
n

te
 d

a 
ad

eq
u

aç
ão

 d
a 

at
iv

id
ad

e
; 

X
II

. 
R

ea
liz

ar
 a

 

re
cu

p
e

ra
çã

o
 d

e 
ár

ea
s 

d
eg

ra
d

ad
as

 n
o

 e
m

p
re

e
n

d
im

en
to

, 
fo

rn
ec

en
d

o
 a

 S
ED

P
LA

M
 r

el
at

ó
ri

o
 d

e 
m

o
n

it
o

ra
m

en
to

, 
in

d
ic

an
d

o
 p

ri
n

ci
p

al
m

en
te

 a
s 

m
ed

id
as

 a
d

o
ta

d
as

 p
ar

a 
re

cu
p

er
aç

ão
 d

a 
ár

ea
 e

 r
es

u
lt

ad
o

s,
 d

e 
fo

rm
a 

co
m

p
ar

at
iv

a 
co

m
 o

 c
ro

n
o

gr
am

a 
d

o
 P

R
A

D
. 

P
ar

a 
a 

re
cu

p
er

aç
ão

 d
as

 á
re

as
 

d
ev

er
á 

se
r 

in
se

ri
d

o
 e

sp
é

ci
es

 n
at

iv
as

, o
u

 s
ej

a,
 d

o
 m

es
m

o
 b

io
m

a 
d

o
 lo

ca
l, 

n
es

te
 c

as
o

 e
sp

é
ci

es
 d

a 
M

at
a 

A
tl

ân
ti

ca
; 

X
II

I.
 A

d
e

q
u

aç
ão

 d
as

 b
an

ca
d

as
, 

co
n

fo
rm

e 
le

gi
sl

aç
õ

es
 

d
e 

m
in

er
aç

ão
 

e 
d

e 
se

gu
ra

n
ça

 
d

o
 

tr
ab

al
h

o
; 

X
IV

. 
A

 
ex

tr
aç

ão
 

d
ev

er
á 

se
r 

re
al

iz
ad

a 
a 

p
ar

ti
r 

d
a 

ár
ea

 
2

 
(L

at
it

u
d

e:
 

1
3

°2
6

’1
3,

7
2

2
” 

S;
 L

o
n

g:
3

9
°2

7
’5

5
,2

3
4

” 
W

) 
p

ar
a 

a 
ár

ea
 3

 (
La

ti
tu

d
e:

 1
3

°2
6

’1
5

,9
9

5
” 

S;
 L

o
n

g:
3

9
°2

7
’5

5
,0

1
4

” 
W

).
 A

S 
ár

ea
s 

1
 e

 4
 d

ev
er

ão
 s

er
 a

lv
o

s 
d

e 

in
te

rv
en

çõ
es

 d
e 

m
an

u
te

n
çã

o
 a

m
b

ie
n

ta
l 

(d
ev

id
o

 l
ib

er
aç

ão
 d

e 
ex

tr
aç

ão
 m

in
er

al
 a

p
en

as
 n

as
 á

re
as

 2
 e

 3
),

 c
o

m
 a

 r
ec

o
n

fo
rm

aç
ão

 d
a 

to
p

o
gr

af
ia

, 

d
es

e
n

tu
p

im
e

n
to

 d
e 

va
la

s,
 r

ec
u

p
e

ra
çã

o
 d

o
 s

o
lo

 c
o

m
 e

ro
sã

o
 p

ar
a 

ev
it

ar
 o

 a
la

st
ra

m
en

to
 d

as
 v

o
ço

ro
ca

s,
 i

so
la

m
en

to
 d

a 
ár

ea
 c

o
m

 c
e

rc
a 

e 

si
n

al
iz

aç
ão

 d
e 

ad
ve

rt
ên

ci
a,

 P
ra

zo
 0

6
 m

es
e

s;
  

X
V

. 
Ex

ec
u

ta
r 

o
s 

tr
ab

al
h

o
s 

d
e 

ex
tr

aç
ão

 c
o

m
 o

b
se

rv
ân

ci
a 

d
a 

le
gi

sl
aç

ão
 m

in
er

ár
ia

 e
 d

as
 n

o
rm

as
 

re
gu

la
m

en
ta

d
o

ra
s 

d
o

 M
in

is
té

ri
o

 d
o

 T
ra

b
al

h
o

 e
 E

m
p

re
go

; 
X

V
I.

 A
p

re
se

n
ta

r 
an

u
al

m
en

te
 o

 r
e

la
tó

ri
o

 d
o

 B
al

an
ço

 A
m

b
ie

n
ta

l 
co

n
te

m
p

la
n

d
o

 a
s 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F6519132BF521CF5EDF55C8A49CF0B17

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001635 Estado da Bahia - sexta-feira, 14 de junho de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001635 Estado da Bahia - sexta-feira, 14 de junho de 2024 Ano 9

 aç
õ

es
 d

e 
p

re
se

rv
aç

ão
 a

m
b

ie
n

ta
l, 

m
ed

id
as

 d
e 

co
n

tr
o

le
 a

d
o

ta
d

as
 p

ar
a 

m
it

ig
aç

ão
 d

o
s 

im
p

ac
to

s 
am

b
ie

n
ta

is
 r

es
u

lt
an

te
s 

d
as

 a
ti

vi
d

ad
e

s 
d

e 

m
in

er
aç

ão
, 

cr
o

n
o

gr
am

a 
d

as
 

aç
õ

es
 

d
e 

re
cu

p
er

aç
ão

 
d

as
 

ár
ea

s 
im

p
ac

ta
d

as
 

p
el

a 
m

in
er

aç
ão

 
e 

d
em

ai
s 

ci
ta

d
o

s 
n

o
s 

P
la

n
o

s 
e 

P
ro

gr
am

as
 

A
p

re
se

n
ta

d
o

s;
 X

V
II

. 
A

te
n

d
er

 a
 N

R
 2

2
 -

 S
eg

u
ra

n
ça

 e
 S

aú
d

e 
O

cu
p

ac
io

n
al

 n
a 

M
in

er
aç

ão
, 

P
ra

zo
: 

Im
ed

ia
to

; 
X

V
II

I.
 C

o
m

u
n

ic
ar

 i
m

ed
ia

ta
m

en
te

 à
 

A
N

M
 

e 
a 

Se
cr

et
ar

ia
, 

o
 

d
es

co
b

ri
m

en
to

 
d

e 
q

u
al

q
u

er
 

o
u

tr
a 

su
b

st
ân

ci
a 

m
in

er
al

 
n

ão
 

in
cl

u
íd

a 
n

o
 

d
ec

re
to

 
d

e 
co

n
ce

ss
ão

; 
X

IX
. 

C
o

m
u

n
ic

ar
 

im
ed

ia
ta

m
en

te
 a

 S
ec

re
ta

ri
a 

a 
o

co
rr

ên
ci

a 
d

e 
q

u
ai

sq
u

er
 in

ci
d

en
te

s 
am

b
ie

n
ta

is
, 

p
o

rv
en

tu
ra

 a
co

n
te

ci
d

o
s;

 X
X

. 
M

an
te

r 
u

m
a 

có
p

ia
 f

ís
ic

a 
d

o
 P

EA
 n

a 

ca
b

in
e 

d
o

 e
q

u
ip

am
en

to
 q

u
e 

ca
p

it
an

ei
a 

a 
fr

o
ta

 d
e 

ex
tr

aç
ão

, 
P

ra
zo

: 
Im

ed
ia

to
; 

X
X

I.
 A

p
re

se
n

ta
r 

im
ed

ia
ta

m
en

te
 a

 e
st

a 
Se

cr
et

ar
ia

 M
u

n
ic

ip
al

 d
e 

D
e

se
n

vo
lv

im
en

to
, 

P
la

n
ej

am
en

to
 e

 M
ei

o
 A

m
b

ie
n

te
 o

 R
eg

is
tr

o
 d

e 
Li

ce
n

ça
 (

LC
M

N
) 

ex
p

e
d

id
o

 p
el

a 
A

N
M

 p
ar

a 
in

st
ru

çã
o

 d
e 

p
ro

ce
ss

o
 d

es
ta

 L
S,

 

P
ra

zo
: 

Im
ed

ia
to

; 
X

X
II

. 
En

ca
m

in
h

ar
 r

el
at

ó
ri

o
 s

em
es

tr
al

 s
o

b
re

 a
d

eq
u

aç
ão

 d
as

 b
an

ca
d

as
 e

 s
is

te
m

a 
d

e 
d

re
n

ag
em

; 
X

X
II

I.
 A

p
re

se
n

ta
r 

d
is

p
en

sa
 d

e 

o
u

to
rg

a 
d

e 
u

so
 d

e 
ág

u
a 

em
 c

am
in

h
ão

 p
ip

a 
(u

m
ec

ta
çã

o
 d

e 
vi

as
) 

o
u

 o
u

tr
o

 d
o

cu
m

en
to

 r
ef

er
en

te
 (

ex
:C

ar
ta

 d
e 

in
ex

ig
ib

ili
d

ad
e)

; 
X

X
IV

. 
A

p
re

se
n

ta
r 

 

o
 C

ro
n

o
gr

am
a 

Fí
si

co
/F

in
an

ce
ir

o
 d

o
 P

la
n

o
 d

e 
Fe

ch
am

en
to

 d
e 

M
in

as
 o

n
d

e 
co

n
te

m
p

le
 a

s 
et

ap
as

 d
e 

P
ré

-F
ec

h
am

en
to

, 
Fe

ch
am

en
to

 e
 P

ó
s-

Fe
ch

am
en

to
, 

n
o

s 
m

o
ld

e
s 

d
a 

re
so

lu
çã

o
 A

N
M

 6
8

/2
0

2
1

; 
X

X
V

. 
R

en
o

va
r 

es
ta

 l
ic

e
n

ça
 c

o
m

 a
n

te
ce

d
ên

ci
a 

m
ín

im
a 

es
ta

b
el

ec
id

a 
n

a 
le

i 
3

1
/2

0
1

5
 -

 L
ei

 

A
m

b
ie

n
ta

l M
u

n
ic

ip
al

.  

O
b

se
rv

aç
õ

es
: 

1
-T

o
d

o
s 

o
s 

p
ro

je
to

s 
ap

re
se

n
ta

d
o

s 
d

ev
em

 e
st

ar
 a

co
m

p
an

h
ad

o
s 

d
a 

A
n

o
ta

çã
o

 d
e 

R
es

p
o

n
sa

b
ili

d
ad

e 
Té

cn
ic

a 
–

 A
R

T.
  

2
-O

 n
ão

 a
te

n
d

im
en

to
 à

s 
co

n
d

ic
io

n
an

te
s 

ac
im

a 
ac

ar
re

ta
rá

 e
m

 s
an

çõ
es

 (
M

u
lt

as
, 

su
sp

en
sã

o
 o

u
 c

an
ce

la
m

en
to

 d
a 

Li
ce

n
ça

 A
m

b
ie

n
ta

l)
 d

e 
ac

o
rd

o
 

co
m

 a
 le

gi
sl

aç
ão

 v
ig

en
te

. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F6519132BF521CF5EDF55C8A49CF0B17

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001635 Estado da Bahia - sexta-feira, 14 de junho de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001635 Estado da Bahia - sexta-feira, 14 de junho de 2024 Ano 9

Portaria

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
PORTARIA DE PESSOAL Nº 0099/2024, DE 14 DE JUNHO DE 2024. 
 

                                                  Concede Aposentadoria com-
pulsória a servidora municipal a 
seguir descrita.                                                     

                                                                            
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Fede-

rado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica, refe-
rindo-se ao artigo 79 incisos - II V e XII e os artigos 108 e 109 da Lei 017/90 - 
CONSIDERANDO-SE: 
 

a) de direito e efeito legal; 
b) a necessidade de oficializar a aludida portaria.  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica concedida Aposentadoria compulsória nos termos da Lei nº. 17/90, 

a servidora a seguir descrita. 
 

Nº SERVIDORA CPF 
01 Cleonice de Jesus Santos 973.233.905-59 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroa-

tivos a 01 de Junho de 2024, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
Registre-se,  

         publique-se 
            afixe-se e 

            cumpra-se. 
 

     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 
14 de Junho de 2024. 
 

 
 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5F6C5357CF6D6B833020B0A1230C8AE3


		2024-06-14T15:42:33-0300




